Cap. 4: 7. Difficillimi hujus versus prius hemistichium ita in vulgari nostra versione transfertur: *Jos byvin toet, niin syndis andexi annetan*, inopportuno sacis sensu; nam quomodo ex bene agendo remissionem peccatorum derivabit quispiam tanquam consequens? Non attendit interpret ad præcedentem versum, qui

B

cla-

clavem quasi tradit ellipticæ dictionis חַמּוּשׁ *elevatio*; nam quemadmodum verba פָּנָיו פָּתַח *cur subsidit*, dejectur *facies tua* iram innuunt, quia propter iram & tristitiam humi defiguntur oculi, ita ex opposito *elevatio* (scil. vultus) indicat animi hilaritatem & bonam conscientiam. Quis boni conscius non sursum & in altum tollit lætus faciem, ad innocentiam suam declarandam? malus autem, torvo & demisso intuens vultu, fraudem prodit ac malitiam. Rite ergo de Vette & Knös cum Michaël. & novo. Svecico reddunt: -- *hvarföre är dit ansigte nedslaget? är det icke så om du gör det godt är, så kan du se upp* (i. e. frimodigt uplyfta ögonen) Fennice: *mixi filmäs alaspainat? Ejdkö se niin ole? jos hyvin teet, niin saat vel rohkenet filmäs ylösnostta*; Sequentis hemistichii verba bene reddidit noster, imaginem leonis aut hostis cujuscunque, ad ostium (scil. antri sui) recubantis insidiantisque, ad peccati illecebras denotandas referens. *Syndi väijyy oven edellä*. m. m. Contortas multorum explicationes non est quod hic resumamus ac diluamus.

Cap. 4: 8. Vulgarem textus lectionem sequitur Fennicus metaphrasta cum Luthero, nov. Svecico & plerisque; omnes autem antiqui, Samarit. Alex. Vulg. Syr. Targ. Jonath. & Hierosol. כלבם הרמה *eamus in campum*, quæ quia imprimis in Codice Samaritano, antiquissimo hoc fonte, legantur, & ad sensum explendum maxime necessaria videantur — *dixit Cainus Abeli*: (eamus in campum, in textum quoque receperunt hæc verba Michaelis & de Vette. Qui opem vulgari textui adferre nituntur, ita ut verbum אָמַר ex Arabismo *gravis, durus fuit* explicent (conf. Dath. Hezel Hebraismo inimicam ferunt sententiam, nullo modo adprobendam. Quod si vero allata illa verba textui ipsi Fennico inferre religioni quis duxerit, nihil obstat, quo minus in notula adnotentur; *Käykämme kedolle*.
Cap.

Cap. 4: 23. Verba textus: להברתי - לפצעי איש להרגתי
 non omnino facillima esse ad verum fundendum sensum, mira probat Interpretum discordia. Lutherum secuti nos-
 ter & svecus recentior, nec non Michaelis, supponunt quidem recte, Lamechum mentionem facere cædis per-
 actæ, mox autem in futuro tempore fingere se strenuum bellatorem septuagies septies vindictam ab hostibus sum-
 turum, quæ est ingeniosa, sed vaga hypothesis Herderi; nam quomodo in universo hoc contextu potuit Lamechi cædes ficta siue attentata cum Caini fratricidio vero comparari & utriusque vindicta invicem conferri? Ad fidem pronum est, Lamechum commisisse cædem, ejusque causa vindictam ei fuisse metuendam, sed quia cædem com-
 misit non propter malitiam, ut Cainus, sed propter plagas & vulnera, quibus afficiebatur a juveni quodam, erat ei justa spes avertendæ poenæ ultionisque. Propterea poetico animatus spiritu cecinit, innocentia suæ, saltem involuntariæ actionis sub conscientia: si Cainus pacem a Deo impetraverit, ultiones non timens, quanto magis Lamechus, si dira quævis in posterum pateretur, multiplici tamen (septuagies septies) vindicta hostium hanc suam mortem esse compensandam, sperabit. Ceterum patet ex parallelismo, non duas cædes, viri scilicet אדם & filii בן commemorari, sed tantum de uno viro juve-
 ne, utroque in membro, dici. Particulam autem ה in וצפתי cet. non posse h. l. commode illativam habere potestatem: *in plagas, vulnera mihi metuenda aut inferenda, sed causalem induere vim: propter plagam, vulnera mihi illata*, orationis scopus & analogia lingvæ frequens e. c. וצפתי propterea Job. 37: 1. indicat. Causam enim addit Lamech, cur vicum juvenem interfecerit, quia nempe hic eum aggressus fuerat & vulneraverat; unde quoque justam ipsius cædem pronuntiavit, a nullo ulciscendam. Ali-
 ter si statueretur, quomodo nexus sententiarum: *virum oc-*
cidi

cidi — *vulnus meum* i. e. mihi factum, appareret? Hunc ergo in modum versio nostra adornanda esset: *minä olen miehen tappanut minun baavani täbden, nuorukaisen sinimarjani täbden.* aut si malueris — *joka minua baavoitti, — joka sinimarjaa minulle andoi.*

Cap. 6. 3 Non mirum est, Fennicum Interpretem aliquatenus delusum in difficillimo hoc versu fuisse, quum plerique Antiqui & ex recentioribus optimi sensum textus utcunque expresserint. In eo tamen Lutherus, cum suis & quidem plerisque, laudandus est, quod principalem tenuerit ideam reprehensionis Divinæ, vitioso humano generi factæ, quæ sine omni dubio in vocabulo ירון, quod idem est ac ירון *disceptabit*, arguet, latet, & ab Hieronymo & Symmacho rite transfertur: *judicabit*, קצת. Qui enim animum adverterit non modo ad præcedentia, in quibus taxatur piorum hominum cum lasciva stirpe conjunctio matrimonialis aut forte vaga, sed etiam ad subsequenta, dilationem pœnarum Divinarum continentia, verba & insuper ad vers. 5. 6 7. ubi gravissima taxantur hominum scelera, non nisi cum summa extinctionione expianda, — non is omnino anxie dubitabit de sensu verborum, aut ad alia dilabatur interpretamenta, quibus nominandis supersedemus. Vocabulum vero בשעם, quod a שעה *erravit* ortum ducit & cum ירון haud male coheret, antiqui omnes tanquam particulam ex באשר, גם forte contractam habuerunt, conjecturæ plus quam usui lingvæ & textui fidentes, hincque nostrates cum Luthero causaliter *quia* interpretantur, *sillá bân on liba*. Quum vero nulla justa causa sit deferendi usitatum vocabuli ש (infin. form) significatum, contextui aptissimum, merito eum cum Dath. Michaël, Novo Sveco, Gesen. cer. præferimus, & nexum totius orationis hunc facillimum judicamus: Nolo perpetuo (in æternum) redarguere homines
prop.

propter eorum errores — Fragiles enim sunt; dabo ipsis centum & viginti annorum terminum, scilicet ad resipiscendum) i. e. nolo adhuc punire homines prout meruerint sua ob flagitia, sed expectabo donec forte resipuerint. Hanc autem spem fuisse irritam docet versus 6. — Quod reliquum est, notamus verba: *sanan kautta* in Fenn. esse explicationis tantum causa addita, nec ad textum pertinere. Locus ergo sic vertendus: *Ej minun bengeni pidá nubteleman ibmistá ijankaikifesti bānen (heidán) syndins (erhetyxens) tábden; Hån on liba.*

— v. 4 In vocabulo נפלים propius definiendo versabimur. Fennicus transfert *Sangarit*, sed nullo modo textui convenienter, nec sibi metipsum constanter satisfaciens; nam locus parallelus Num. 13: 34 quem plerique recentiores conferre neglexerunt, manifesto prodit, Mo- sen ejusdem naturæ s. staturæ homines utroque in loco commemorare. Quales ante diluvium inveniebantur proceræ staturæ homines, quos Græc. Alexandr. γίγαντες, Vulg. *gigantes* appellat, tales quoque Mo- sis tempore in Cananea inveniri gente a speculatoribus perhibebatur, eodem nomine, sed ex Enakim stirpe. Huc forte respiciunt verba textus: וגם אחרי כן *immo etiam postea* — quæ Scrip- toris continent observationem accidentalem, ad filium ip- sum orationis præsentis proprie non pertinentem. Nomen ipsum, a נפל descendens, proprie *grasfatores, invasores* in- nuit, Metonymice vero de proceris hominibus, *giganti- bus* valuisse, antiquorum interpretum ex testimonio con- cludimus; Arabicum نفل *largiri prædam aut munus dare* huc veriori modo spectat, quam نفل, quod a sagacissimo Gesenio quidem confertur, sed pertinet ad Hebr. נבל *marcescere, concidere*, in Arab. dialecto *jaculari, excellere, certare sagittis*. Gigantes appellantur citato lo- co Num. 13: 34. *calewat, birmuiset* iidem ac *juu:i pitkât ibmâ-*

ibmisset. Igitur quoque hoc nostro loco *calevat* vel *pitkät* *ibmisset* pro *Sangarit* substituuntur necesse est.

Cap. 7: 11. Hebraica vox *קַרְבַּת* *cataractæ* cœli non opportuno satis vocabulo Fennico: *akkunat* ut quoque Svec. *fenster* exprimitur, quare recentior Svecus recte emendavit in *skyar*; nos vero dicere possumus *aukot* sive *Laukut*. De Cap. 8: 2. idem valet.

Cap. 12: 1. Fenn. *oli sanonut*. Plusquamperfecti autem temporis idea minus apta aut necessaria. Tricissimum *יָמֵךְ* semper fere imperfecti vim tuetur. Herra *sanoi*.

Cap. 17: 13. *Libasa ne* quidem verbotenus redditur; Subit vero mentem, aptiori vocabulo *ruumisanne* circumcissionis actum describi posse.

Cap. 26: 16. In tanta textus ambiguitate & Interpretum summa varietate neutiquam taxamus Fennicum, qui sensum vocabuli ultimi *יָבִיחָהּ* ita circumscribit: *ja niin wabwistettin* (*bänen nubdettomudensa*). Forte tamen, si rationem habemus præcedentis locutionis: *velamen faciei tuæ*, quod, ex more orientalium, maritatis fœminis superinduci solebat, manifestatio sive demonstratio illa propius spectabit maritalem Saræ statum; capitis quippe velamine demonstrabat se esse maritam. Aliud quippe in serie orationis non quæritur, & verbum *יָבִיחָהּ*, quod proprie videtur significasse *manifestus* fuit, in Niphal rite valet *manifestari*, *demonstrari*. Sed legendum sine dubio in secunda perf. *יָבִיחָהּ* *demonstraberis* apparebis (Vulg. *memento te deprebensam*). Inconcinne & præter rem alii notionem defensionis (Antiq. Svec. *en försvarare*) sive pœnæ (*und dies var ibre strafe*, Hæzel) ex eadem hac radice extorquent, aut quoque radicem *יָבִיחָהּ* ex Arabico usu *maritus* fuit illustrant,

lustrant. Cavendum quippe est, ne insolitos significatus ex peregrina sive cognata lingua in Hebraismum intrudamus. Vertimus ergo: *ja osotat itfids* (vel *vahvistat itf.*) (*naittuna*)

Cap. 22: 14. Postquam Deus angeli cujusdam ministerio apparuerit Abrahamo in loco, quo ad immolandum filium suum graviter hic tentaretur, ab his vero feliciter liberaretur tentationibus, mirabilem hunc Divinæ apparitionis ac providentiæ eventum, istis temporibus convenienter celebrabat eo modo, ut nomen monti daret: *apparuit Iebova*. Hanc ideam non stricte exprimit noster verbis: *Herra an edeskatsfova*, & *Herran vuorella edeskatsotan*. Rectius omnino sonaret utroque loco hujus versus, quem admodum in Alexandr. Gr. *νεγίος ωφθν*, *Herra ilmestyi*.

Cap. 24: 56. Est in Svec. & Fennico, pariter ac antiquis ambiguitas quædam inde enata, quod diversa nomina Hebraica *Iebova* & *dominus meus* (scil. herus) eodem nomine *Herre*, *Herra* transtulerint; Sed evanescit hæc incongruentia, si Jehovahæ vocabulum *Jumala*, & מְרִיבֵי *mirin herrani* vel *isfändäni* vertatur. Qui Jehovahæ nomen vernaculis lingvis inferre amant, v. c. de Vette, Gesenius citius non vero tutius rem expediunt. Peregrina enim vocabula non nisi extrema necessitate & longo urgente usu sunt adoptanda.